
Economia
N. Proposta: DC/PRO/2022/67

Oggetto: PROROGA DEL TERMINE PER LE CONCESSIONI DEHORS QUINQUENNALI PER  
ANNI 2

La Giunta Comunale propone  al Consiglio la seguente delibera :

IL CONSIGLIO

Premesso
che con delibera di Consiglio P.G. n.532117/2018, veniva approvato il 
“Regolamento dell’occupazione di suolo pubblico per spazi all’aperto annessi a 
locali di pubblico esercizio di somministrazione”;
che il regolamento all’art.7 disciplina la durata delle concessioni stabilendo che le 
stesse sono continuative per un periodo complessivo non superiore a cinque anni a 
far data dal giorno in cui è stata autorizzata l 'occupazione;
Considerato
che nel periodo in cui è stato  vigente lo stato di emergenza per la pandemia covid, 
gli operatori commerciali hanno subito prolungati periodi di chiusura ;
che pertanto tale situazione ha inciso sulla durata complessiva delle concessioni ;
Viste
le numerose segnalazioni e richieste da parte dei singoli operatori e anche delle 
associazioni di categoria di differimento della scadenza delle concessioni 
quinquennali;
Ritenuto 
opportuno consentire, eccezionalmente, il prolungamento delle concessioni in vigore 
per la durata di anni 2, per venire incontro alle esigenze di ripresa e stabilità 
nell’utilizzo dei dehors in questo periodo successivo al termine dello stato di 
emergenza, fatte salve ipotesi di eventuali sopravvenute ragioni di pubblico 
interesse;
Valutata
la straordinarietà della situazione pandemica ;
Visti 
il Testo Unico degli EE.LL.;
il “Regolamento dell’occupazione di suolo pubblico per spazi all’aperto annessi a 
locali di pubblico esercizio di somministrazione”, approvato con delibera di Consiglio 
Comunale P.G. n.532117/2018;

Preso atto
ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgsl. 18 Agosto 2000, n. 267 del parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore 
Economia;

Stabilito che



la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del 
D.Lgs 267/2000, non si richiede il parere del Responsabile dei servizi finanziari in 
ordine alla regolarità contabile;

Su proposta del Settore Economia 

Sentite le commissioni consiliari competenti

DELIBERA

DI PROROGARE  tutte le concessioni vigenti alla data di approvazione del 
presente atto per ulteriori 2 anni, fatti salvi i motivi di pubblico interesse che 
possono portare a revoca o modifica della concessione, tra i quali la preservazione 
dei contesti di pregio storico e cittadino .

Infine, con votazione separata 

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 
comma 4, del D.L.gs. 18 Agosto 2000, n. 267.


